
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

05.12.2017          № 384 

 

Об утверждении Плана мероприятий по консолидации бюджетных средств  

ЗАТО г. Островной в целях оздоровления муниципальных финансов 

 
 

        В целях принятия мер по оздоровлению муниципальных финансов ЗАТО                                

г. Островной в 2017 - 2019 годах Администрация ЗАТО г. Островной 

по стано в л я ет : 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по консолидации бюджетных 

средств ЗАТО г. Островной в целях оздоровления муниципальных финансов (далее – 

План). 

2. Структурным подразделениям Администрации ЗАТО г. Островной, 

муниципальным казенным учреждениям ЗАТО г. Островной обеспечить выполнение 

мероприятий Плана  в установленные сроки и представление информации о выполнении 

не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Финансовый 

отдел Администрации ЗАТО г. Островной.  

3. Финансовому отделу Администрации ЗАТО г. Островной (Маликова Т.К.)                     

не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, размещать 

информацию о выполнении мероприятий Плана на официальном сайте ЗАТО                      

г. Островной.  

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru.  

 

 

Глава администрации                                                С.Е. Богданова 

 

 

 

 



          УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 05.12.2017 № 384 

                  

План мероприятий по консолидации бюджетных средств ЗАТО г. Островной в целях оздоровления муниципальных финансов 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Показатель Ед. 

изм. 

Значение показателя 

результативности 

Индикатор/ 

обоснование 

отсутствия 

планового 

бюджетного 

эффекта 

Финансовая оценка (бюджетный эффект), 

тыс. рублей 

Ответственные  

за реализацию 

мероприятий 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 
п

л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

п
л
а
н

 

ф
ак

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Меры по увеличению 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых доходов, 

объектов 

налогообложения 

 

                

1.1

. 

Проведение оценки 

эффективности 

налоговых льгот, 

предоставляемых  

 на территории ЗАТО 

г. Островной по 

налогам и сборам 

Выявление 

неэффективных 

налоговых льгот 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Мероприятие носит 

аналитический 

характер  

и не предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х Отдел экономики 

и 

муниципального 

имущества 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной 



3 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.2. Подготовка 

предложений  

об отмене 

неэффективных 

налоговых льгот, 

установленных 

органами местного 

самоуправления 

муниципального 

образования 

Внесение на 

рассмотрение 

Совета депутатов 

ЗАТО 

  г. Островной 

предложений 

 об отмене 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Увеличение 

поступлений в 

доходную часть 

местного бюджета 

определяется по итогам финансового года Отдел экономики 

 и 

муниципального 

имущества 

Администрации 

ЗАТО г. 

Островной 

1.3. Пересмотр ставок  

по налогам и сборам, 

 в том числе: 

                

1.3.1. Установление 

эффективных ставок 

по арендной плате  

за земельные участки, 

снижение (отмена) 

понижающих 

коэффициентов 

Внесение 

изменений 

 в постановление 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной, 

устанавливающее 

размеры ставок по 

арендной плате 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

0  1  0  Увеличение 

поступлений  

в доходную часть 

местного бюджета 

0,0  0,0  167,0  Отдел экономики  

и 

муниципального 

имущества 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

1.3.2. Увеличение размера 

отчислений части 

прибыли 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, 

получаемой 

 от использования 

муниципального 

имущества, до 35% 

Внесение 

изменений 

 в Порядок 

отчисления  

в бюджет ЗАТО 

 г. Островной 

части прибыли 

муниципальных 

унитарных 

предприятий, 

получаемой от 

использования 

муниципального 

имущества 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  0  0  Увеличение 

поступлений 

 в доходную часть 

местного бюджета 

0,0  12,7  12,7  Отдел экономики 

 и 

муниципального 

имущества 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.4. Проведение 

мероприятий 

 по вовлечению 

объектов, входящих 

 в состав 

муниципальной казны 

ЗАТО 

 г. Островной  

в хозяйственный 

оборот, в том числе 

продажа объектов 

Доля объектов 

казны ЗАТО г. 

Островной, 

вовлеченных в 

хозяйственный 

оборот, от 

объектов казны 

дол

я 

4%  3%  2,6

% 

 Увеличение 

поступления 

доходов в местный 

бюджет 

97,00  201,

6 

 49,7  Отдел экономики  

и 

муниципального 

имущества 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

1.5. Инвентаризация 

имущества, 

находящегося 

 в муниципальной  

собственности, 

 в целях выявления 

неиспользуемого 

имущества 

 и принятие решений 

 о его вовлечении  

в хозяйственный 

оборот: 

- внедрение тотального 

учета муниципального 

имущества; 

- выявление 

неиспользуемого 

(бесхозяйного) 

имущества  

и  установление 

направления его 

эффективного 

использования;                                                                                                                                                                                                                    

-определение 

 и утверждение 

перечня сдаваемого 

 в аренду имущества  

с целью увеличения 

доходов, 

Выявление 

неэффективно 

используемого 

имущества  

и вовлечение его 

 в хозяйственный 

оборот 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Увеличение 

поступления 

доходов в местный 

бюджет 

определяется по итогам финансового года Отдел экономики 

 и 

муниципального 

имущества 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 



5 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 получаемых в виде 

арендной платы или 

иной платы за сдачу 

 во временное владение  

и пользование; 

- выявление 

неиспользуемых 

основных фондов 

муниципальных 

учреждений  

и принятие 

соответствующих мер 

по их продаже или 

сдаче в аренду;                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

- инвентаризация 

имущественного 

комплекса, земель;                                                                                                                                                                                                                          

- выявление земельных 

участков, 

используемых  

без документов;                                                                                                                                                                                                         

- внесение уточненных 

сведений 

 в государственный 

кадастр недвижимости 

касательно назначения 

категории земель 

 

           

1.6. Усиление 

межведомственного 

взаимодействия 

 с налоговыми 

органами по 

выполнению 

мероприятий, 

направленных  

на повышение 

собираемости  

налогов, сборов, 

платежей 

 

Количество 

проведенных  

заседаний 

межведомственной 

комиссии  

по обеспечению 

доходов бюджета 

ЗАТО г. Островной 

ед. 4  4  4  Увеличение 

поступления 

доходов в местный 

бюджет 

определяется по итогам финансового года Межведомственная 

комиссия 

 по обеспечению 

доходов бюджета 

ЗАТО 

 г. Островной 



6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.7. Проведение 

мероприятий по 

легализации теневой 

занятости 

Количество 

заседаний 

Межведомственной 

комиссии 

направленных  

на снижение 

неформальной 

занятости 

ед. 1  1  1  Увеличение 

поступления 

доходов в местный 

бюджет 

х х х х х х Отдел 

организационно-

правовой работы 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

2. Меры по оптимизации 

расходов 

                

2.1. Муниципальная 

служба 

                

2.1.1. Проведение детального  

анализа дублирующих 

функций 

Администрации ЗАТО                            

г. Островной и органов 

Администрации ЗАТО 

г. Островной 

 в целях дальнейшей 

оптимизации 

дублирующего 

функционала, включая 

сокращение 

численности 

работников 

соответствующих 

органов власти 

Дублирующие 

функции 

исключены 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

0  0  1  Объем снижения 

расходов на 

содержание 

муниципальных 

служащих 

определяется по итогам финансового года Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 

2.1.2. Не превышение 

нормативов расходов 

на содержание органов 

местного 

самоуправления и 

нормативов 

формирования 

расходов на оплату 

труда депутатов, 

выборных  

Объем расходов на 

содержание 

органов местного 

самоуправления 

соответствует 

утвержденному 

 на региональном 

уровне нормативу  

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Эффективность 

исполнения 

мероприятия 

определяет 

отсутствие 

дополнительных 

расходов 

х х х х х х Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 



7 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 должностных лиц 

местного 

самоуправления 

 

                

2.1.3. Установление 

моратория  

на увеличение 

численности 

муниципальных 

служащих ЗАТО 

 г. Островной, 

 за исключением 

случаев, когда 

увеличение 

численности 

необходимо  

для реализации вновь 

возникших и (или) 

переданных 

полномочий (функций) 

 

Запрет  

на увеличение 

численности 

муниципальных 

служащих 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Эффективность 

исполнения 

мероприятия 

определяет 

отсутствие 

дополнительных 

расходов 

х х х х х х Администрация 

ЗАТО  

г. Островной 

2.2. Оптимизация 

бюджетной сети 

 

                

2.2.1. Достижение значений 

целевых показателей 

заработной платы, 

установленных 

 в  муниципальных 

планах мероприятий 

(«дорожных картах») 

направленных  

на повышение 

эффективности 

образования, культуры  

в соответствии 

 с Указами Президента 

РФ. Непревышение 

указанных значений 

 

 

Достижение 

значений 

(индикаторов) 

соотношения 

средней 

заработной платы 

педагогических 

работников 

дополнительного 

образования детей 

к средней 

заработной плате 

учителей 

% 95  100  100  Выполнение Указов 

Президента РФ 

х х х х х х Отдел 

образования, 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО  

 г. Островной, 

МКУ «ЦБ ЗАТО                        

г. Островной» 



8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

  Достижение 

значений 

(индикаторов) 

соотношения 

средней 

заработной платы 

работников 

учреждений 

культуры  

и средней 

заработной платы 

 в Мурманской 

области 

% 90  100  100  Выполнение Указов 

Президента РФ 

х х х х х х Отдел 

образования, 

культуры, спорта 

 и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО   

г. Островной,  

МКУ «ЦБ ЗАТО                   

г. Островной» 

 

2.2.2 Оптимизация расходов 

на оплату труда 

работников бюджетной 

сферы 

 в части сокращения 

штатной численности 

Сокращение 

штатной 

численности 

ед. 0  0  17  Сокращение 

расходов местного 

бюджета 

0,0  0,0  5 

753,

3 

 Отдел 

образования, 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО 

  г. Островной, 

МКУ «ЦБ ЗАТО                        

г. Островной» 

2.2.3. Увеличение объема 

расходов за счет 

доходов  

от приносящей доход 

деятельности 

бюджетных 

 и автономных 

учреждений 

Расходы за счет 

доходов 

 от приносящей 

доход  

деятельности 

бюджетных 

 и автономных 

учреждений 

увеличены 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Сокращение 

расходов местного 

бюджета 

241,1  123,

1 

 123,

1 

 Отдел 

образования, 

культуры, спорта 

 и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО 

  г. Островной, 

МКУ «ЦБ ЗАТО                         

г. Островной» 

2.2.4. Анализ нагрузки  

на бюджетную сеть 

(контингент, 

количество 

муниципальных 

учреждений, 

количество персонала, 

используемые фонды, 

Наличие 

аналитических 

материалов 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Мероприятие носит 

аналитический 

характер 

 и не предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х Отдел 

образования, 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО 

  г. Островной 



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

. объемы и качество 

предоставляемых 

муниципальных  услуг 

в разрезе 

муниципальных 

учреждений) 

 

                

2.2.5. Разработка 

 и утверждение 

программы 

реорганизации 

бюджетной сети 

Ликвидация 

муниципального 

казенного 

учреждения 

«ДМШ ЗАТО 

 г. Островной» 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

0  0  1  Объем 

высвободившихся 

средств за счет 

ликвидации 

учреждения 

0,0  0,0  8 

183,

7 

 Отдел 

образования, 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО г. Островной 

 

2.2.6. Включение 

 в нормативные 

затраты  

на содержание 

имущества только 

затрат на имущество, 

используемое для 

выполнения 

муниципального 

задания, а также отказ 

от содержания 

имущества, 

неиспользуемого 

 для выполнения 

муниципального 

задания 

Внесение 

изменений 

 в Порядок 

формирования 

муниципального 

задания в 

отношении 

муниципальных 

учреждений и 

финансового 

обеспечения 

выполнения 

муниципального 

задания 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

0  1  0  Мероприятие носит 

нормативный 

характер и не 

предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х Отдел 

образования, 

культуры, спорта 

 и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО  

 г. Островной, 

МКУ «ЦБ ЗАТО                         

г. Островной» 

2.3. Совершенствование 

системы закупок для  

муниципальных нужд 

                

2.3.1. Проведение анализа 

 и согласования 

 с финансовым 

органом 

муниципального 

образования  порядка 

определения  

Внесение 

изменений в 

некоторые 

постановления 

Администрации 

ЗАТО г. Островной 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Мероприятие носит 

нормативный 

характер и не 

предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х Отдел 

образования, 

культуры, спорта  

и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО   



10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 муниципального 

задания  

по бюджетным 

 и автономным 

учреждениям, 

разработка стандартов 

оказания услуг, 

содержащих 

нормативы 

материальных 

ресурсов 

               г. Островной, 

Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

2.3.2. Установить 

 в Порядке 

формирования 

муниципального 

задания  

и финансового 

обеспечения 

выполнения 

муниципального 

задания правила 

 и сроки возврата 

субсидии в объеме, 

соответствующем 

показателям 

муниципального 

задания, которые  

не были достигнуты 

Утверждение 

Порядка 

определения 

объема и условий 

возврата в местный 

бюджет остатков 

субсидий, 

предоставленных 

муниципальным 

бюджетным 

учреждениям 

ЗАТО г. Островной 

на финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания на 

оказание 

муниципальных 

услуг (выполнение 

работ) 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  0  0  Мероприятие носит 

нормативный 

характер 

 и не предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х Отдел 

образования, 

культуры,  

и молодежной 

политики  

Администрации 

ЗАТО  

 г. Островной, 

Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 

2.4. Оптимизация  

расходных 

обязательств, 

 не отнесенных 

Конституцией 

Российской Федерации  

и федеральными 

законами 

 к полномочиям 

                



11 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 органов местного 

самоуправления, 

включая меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан 

                

2.4.1 Поэтапная отмена 

решений, 

предусматривающих 

расходные 

обязательства,  

не связанные  

с решением вопросов, 

отнесенных 

Конституцией РФ, 

федеральными 

законами, законами 

субъекта к 

полномочиям органов 

местного 

самоуправления 

Расходные 

обязательства,  

не связанные  

с решением 

вопросов, 

отнесенных 

Конституцией РФ, 

федеральными 

законами, 

законами субъекта 

 к полномочиям 

органов местного 

самоуправления  

не принимаются 

 и не исполняются 

 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  0  0  Сокращение 

расходов местного 

бюджета 

664,1  0,0  0,0  Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 

2.5. Оптимизация 

инвестиционных 

расходов, субсидий 

юридическим лицам  

и дебиторской 

задолженности 

 

                

2.5.1. Анализ причин 

возникновения  

и принятие плана 

сокращения 

дебиторской 

задолженности 

 

План сокращения 

дебиторской 

задолженности 

утвержден 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

0  1  0  Сокращение 

дебиторской 

задолженности 

местного бюджета 

х х х х х х Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

2.5.2. Совершенствование 

порядка выделения 

субсидий 

юридическим лицам, 

Внесение 

изменений 

 в некоторые 

постановления 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  0  0  Мероприятие носит 

нормативный 

характер 

 и не предполагает 

      Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО 



12 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 с установлением  

в качестве 

обязательного условия 

для получения 

субсидии отсутствие 

задолженности  

по налогам в бюджеты 

всех уровней 

Администрации 

ЗАТО г. Островной 

       прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х г. Островной,  

МКУ «СГХ 

ЗАТО                       

г. Островной» 

2.6. Планирование 

местного бюджета 

                

2.6.1. Планирование 

бюджета в рамках 

муниципальных 

программ (увеличение 

доли программных 

расходов) 

Удельный вес 

расходов местного 

бюджета, 

формируемых 

 в рамках 

муниципальных 

программ, в общем 

объеме расходов 

местного бюджета 

% 97,

6 

 <9

7 

 <97  Мероприятие носит 

аналитический 

характер и не 

предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

2.6.2. Осуществление 

мониторинга 

эффективности 

реализации 

муниципальных 

программ 

Наличие 

проведенных 

мониторингов 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Мероприятие носит 

аналитический 

характер  

и не предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х Отдел экономики  

и 

муниципального 

имущества 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 

2.6.3. Утверждение 

бюджетного прогноза 

на долгосрочную 

перспективу 

Наличие 

актуального 

долгосрочного 

бюджетного 

прогноза 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

0  1  1  Мероприятие носит 

аналитический 

характер и не 

предполагает 

прямого 

бюджетного  

эффекта 

х х х х х х Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 

2.6.4. Совершенствование 

методологии 

разработки, 

реализации и оценки 

эффективности 

муниципальных 

программ 

Изменения 

 в Порядок 

разработки, 

реализации  

и оценки 

эффективности 

муниципальных  

да - 

1 / 

нет 

- 0 

0  1  0  Мероприятие носит 

нормативный 

характер  

и не предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

х х х х х х Отдел экономик 

 и 

муниципального 

имущества 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 



13 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

  программ                

3. Мероприятия  

 по 

совершенствованию 

долговой политики 

муниципального 

образования ЗАТО 

 г. Островной 

 

                

3.1. Недопущение 

принятия расходных 

обязательств,  

не обеспеченных 

стабильными 

источниками доходов 

Включение 

соответствующей 

нормы в Основные 

направления 

долговой политики 

ЗАТО г. Островной 

на очередной 

финансовый год  

и на плановый 

период 

 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Эффективность 

исполнения 

мероприятия 

определяет 

отсутствие 

дополнительных 

расходов 

х х х х х х Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 

3.2. Привлечение временно 

 не используемых 

остатков средств 

 на счетах 

муниципальных 

бюджетных 

 и автономных 

учреждений  

для покрытия кассовых 

разрывов 

 

Заключение 

соглашения  

с Управлением 

Федерального 

казначейства по 

Мурманской 

области 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Обеспечение 

сбалансированност

и местного 

бюджета без 

привлечения 

кредитных ресурсов 

х х х х х х Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО 

 г. Островной 

3.3. Недопущение 

образования 

муниципального долга 

Отсутствие 

муниципального 

долга 

да - 

1 / 

нет 

- 0 

1  1  1  Мероприятие носит 

аналитический 

характер и не 

предполагает 

прямого 

бюджетного 

эффекта 

 

х х х х х х Финансовый 

отдел 

Администрации 

ЗАТО  

г. Островной 

____________________ 


